



Center for Dokumentation
og Indsats mod Ekstremisme

Antisemitisme

Kort fortalt: Tre casestudier af antisemitisme i Danmark

MARTS 2024



© 2024 Udlændingestyrelsen
Center for Dokumentation og Indsats mod Ekstremisme
Udlændingestyrelsen
Farimagsvej 51A
4700 Næstved
Danmark

Tlf.: 72 14 27 00
Stopekstremisme.dk

Marts 2024

Alle rettigheder tilhører Udlændingestyrelsen
Udgivelsen kan frit hentes på stopekstremisme.dk
Udlændingestyrelsens udgivelser kan frit citeres med tydelig kildegengivelse

Layout/design: Mouret.dk

Indhold

1. Introduktion: Baggrund, bidrag og formål	4
1.1 Baggrund: Den nationale handlingsplan mod antisemitisme	4
1.2 Bidrag: Viden på området	4
1.3 Formål: Forebyggelsesarbejdet	5
2. Hovedkonklusioner: De tre delrapporter	7
2.1 Hovedkonklusioner på tværs af de tre delrapporter	7
2.2 Uddybende om delrapport om antisemitisme i gamingmiljøer	8
2.3 Uddybende om delrapport om antisemitisme i højreekstreme miljøer	9
2.4 Uddybende om delrapport om antisemitisme blandt islamiske organisationer og forkyndere	10
3. Et oprids af tendenser i de tre miljøer efter Hamas' angreb på Israel den 7. oktober 2023 .	12
3.1 Gamingmiljøer	12
3.2 Højreekstreme miljøer	12
3.3 Islamiske organisationer og forkyndere	13
4. Litteraturliste	14

1. Introduktion: Baggrund, bidrag og formål

1.1 Baggrund: Den nationale handlingsplan mod antisemitisme

I januar 2022 præsenterede den daværende regering en national handlingsplan for at bekæmpe antisemitisme i Danmark.¹ Handlingsplanen slog fast, at antisemitisme eksisterer og ”udgør en trussel mod vores åbne og frie samfund.”²

Som led i handlingsplanen har Center for Dokumentation og Indsats mod Ekstremisme (CDE)³ gennemført en undersøgelse af antisemitismens aktuelle udbredelse, udtryksformer, årsagsfaktorer, mekanismer og påvirkninger i det danske samfund. Formålet er at afdække, hvor og hvordan antisemitisme kommer til udtryk i dag.

Gennem tre afgrænsede casestudier har CDE undersøgt, hvorvidt og i hvilken form antisemitisme findes i tre udvalgte miljøer i Danmark: Onlinegamingmiljøer; højreekstreme miljøer og islamiske miljøer. Disse tre miljøer er udvalgt, fordi forskning peger på disse som områder, hvor antisemitisme potentielt forekommer. Mens store dele af forskningen anbefaler mere viden på området, findes der ingen dybdegående studier inden for en dansk kontekst.⁴

Casestudierne bygger på data, der er indsamlet før Hamas’ terrorangreb på Israel den 7. oktober 2023 og eskaleringen af krigen mellem Israel og Hamas. Chikanetilfælde er ikke en del af casestudiernes genstandsfelt.

De tre casestudier er præsenteret i tre delrapporter, som introduceres i det følgende. Herefter følger en opsummering af delrapporternes hovedkonklusioner, og afslutningsvist findes et kort oprids af situationen i de tre miljøer efter den 7. oktober 2023. Denne Kort fortalt kan på den måde læses som en sammenfatning af alle tre delrapporter, mens alle, der vil vide mere, opfordres til at læse nærmere i de enkelte delrapporter.

1.2 Bidrag: Viden på området

Som fremhævet i den nationale handlingsplan dokumenterer EU's Agentur for Grundlæggende Rettigheder i en rapport fra 2018, at 85 pct. af de adspurgte danske jøder oplever, at ”niveauet af antisemitisme i samfundet er steget de seneste fem år”. Her svarer 80 pct., at ”de altid, ofte eller en gang imellem i offentligheden undgår at bære genstande, der kan identificere dem som jøder”.⁵ 41 pct. af de adspurgte jøder svarer også, at de har oplevet antisemitisk chikane inden for de seneste fem år.

¹ Justitsministeriet, *Regeringens handlingsplan mod antisemitisme*, januar 2022, [url](#)

² Justitsministeriet, *Regeringens handlingsplan mod antisemitisme*, januar 2022, [url](#), s. 7, s. 1

³ Der tidligere hed Nationalt Center for Forebyggelse af Ekstremisme (NCFE)

⁴ Uddannelses- og Forskningsstyrelsen, *Kortlægning af aktuel dansk forskning i antisemitisme*, 31. marts 2023, [url](#)

⁵ Justitsministeriet, *Regeringens handlingsplan mod antisemitisme*, januar 2022, [url](#), s. 7; European Union Agency For Fundamental Rights, *Oplevelser og opfattelser af antisemitisme. Anden undersøgelse af forskelsbehandling af og hadforbrydelser mod jøder i EU. Resumé*, [url](#)

Handlingsplanen fremhæver også Rigspolitiets rapport om hadforbrydelser fra 2020, der dokumenterer, at antallet af religiøst motiverede hadforbrydelsessager rettet mod jøder er steget over de seneste år.⁶ Dette mønster blev også dokumenteret i rapporten fra 2021.⁷

Samtidig slog den nationale handlingsplan fast, at der manglede viden og overblik over den aktuelle forskning i antisemitisme i Danmark og internationalt. Konkret ønskede den daværende regering mere viden om årsager til antisemitisme, hvilke miljøer antisemitisme eksisterer i, samt hvordan den knytter sig til aktuelle konflikter og ideologier.⁸

CDE udgav i juni 2023 en videnskortlægning om international forskning i antisemitisme.⁹ Med afsæt i den nyeste engelsksprogede forskning udgivet mellem 2020-2023 tydeliggjorde kortlægningen, hvor og hvordan antisemitisme aktuelt udvikler sig på tværs af ekstremismereformer, miljøer og aktører. Kortlægningen viste blandt andet, at højreekstremistiske aktører anvender og udvikler nye former for antisemitiske udtryk og samtidig udbreder deres budskaber på mainstream onlineplatforme og blandt ikke-ekstremistiske målgrupper.¹⁰

Forskere på tværs af forskningsfelter påpegede samtidig, at der findes miljøer online, og særligt inden for onlinegaming, hvor antisemitisme udtrykkes, deles og finder nye former.¹¹ Flere forskere understregede, at det er særligt problematisk og foruroligende, når børn og unge bliver eksponeret og delagtiggjort i antisemitiske udtryk, fællesskaber og konspirationsteorier.¹²

Endelig påpeger en rapport over forskning i antisemitisme i Danmark, at der mangler viden om antisemitisme i visse muslimske miljøer, der ifølge rapporten udgør et område, hvor antisemitisme formodes at være udbredt.¹³ Rapporten peger også på, at der findes for få danske forskningsprojekter, der fokuserer på de dertilhørende onlinemiljøer.¹⁴

1.3 Formål: Forebyggelsesarbejdet

De tre delrapporter giver indblik i, hvorvidt, hvor og på hvilken måde der aktuelt findes udfordringer med antisemitisme og polarisering i Danmark. Den viden, de tre delrapporter bidrager med, kan implementeres i fremtidige forebyggelsesindsatser, herunder den specialiserede rådgivning, som CDE tilbyder kommuner, skoler, boligorganisationer, foreninger m.fl. Delrapporterne er forskellige i fokus, tilgang og vidensbidrag, og de vil derfor på forskellige måder bidrage til forebyggelsesområdet.

⁶ Rigspolitiet, *Hadforbrydelser i 2020 – Rigspolitiets årsrapport vedrørende hadforbrydelser*, november 2021, [url](#)

⁷ Rigspolitiet, *Hadforbrydelser i 2021 – Rigspolitiets årsrapport vedrørende hadforbrydelser*, januar 2023, [url](#)

⁸ Justitsministeriet, *Regeringens handlingsplan mod antisemitisme*, januar 2022, [url](#), s. 10

⁹ CDE, *Kortlægning af international forskning i antisemitisme*, 2023, [url](#)

¹⁰ CDE, *Kortlægning af international forskning i antisemitisme*, 2023, [url](#), s. 18-24

¹¹ CDE, *Kortlægning af international forskning i antisemitisme*, 2023, [url](#), s. 28-31

¹² CDE, *Kortlægning af international forskning i antisemitisme*, 2023, [url](#), s. 28-29

¹³ Uddannelses- og Forskningsstyrelsen, *Kortlægning af aktuel dansk forskning i antisemitisme*, 31. marts 2023, [url](#), s. 7.

¹⁴ Uddannelses- og Forskningsstyrelsen, *Kortlægning af aktuel dansk forskning i antisemitisme*, 31. marts 2023, [url](#), s. 23ff; 26.

Den nationale handlingsplan og de tre delrapporter bruger International Holocaust Remembrance Alliances (IHRA) arbejdsdefinition af antisemitisme:

”Antisemitisme er en bestemt opfattelse af jøder, der kan udtrykkes som had mod jøder. Retoriske og fysiske former for antisemitisme rettes mod jødiske og ikke-jødiske enkeltpersoner og/eller deres ejendom samt institutioner og religiøse samlingssteder, der tilhører jødiske samfund”.¹⁵

Delrapporterne har alle været gennem kvalitetssikring i form af et internt og et eksternt peer review hos Center for Digital Pædagogik. Her er data, analyser og konklusioner blevet gennemgået og kvalitetssikret. Dertil har de været i høring hos Politiets Efterretningstjeneste, Forebyggelsescenteret.

¹⁵ IHRA, *Working definition of antisemitism*, 26. maj 2016, [url](#)

2. Hovedkonklusioner: De tre delrapporter

I det følgende præsenteres først hovedkonklusionerne på tværs af de tre delrapporter. Herefter uddybes hovedkonklusionerne fra hver enkelt delrapport.

2.1 Hovedkonklusioner på tværs af de tre delrapporter

Alle tre delrapporter finder, at onlineantisemitisme i mange tilfælde er sløret, dvs. omskrevet eller illustreret ved fx memes, så det ikke altid kan identificeres som indhold omhandlende jøder. Kodet indhold skaber en tvetydighed om, hvorvidt budskabet er negativt eller hadefuldt.

Det gælder også inden for alle tre miljøer, at de samme memes, illustrationer og specifikke ytringer i høj grad deles online. Onlinefora, hvor de samme symboler, stereotyper, meninger og positioner deles, kan betegnes som ekkokamre. Det kan betyde, at problematiske og antisemitiske narrativer normaliseres i det specifikke meningsfællesskab.

Udtalelser om og udtryk for antisemitisme spiller forskellige roller i de forskellige miljøer:

- I danske gamingmiljøer kommer antisemitisme til udtryk som en del af et hadefuldt sprogbrug, der kan knytte sig til gaming-kulturens kommunikationsformer. Dette ses blandt andet gennem brug af en specifik opfattelse af humor, ironi og sarkasme. Der deles forskellige typer af antisemitisk indhold i form af skældsord og stereotyper, antisemitiske symboler og holocaust-forvrængning eller -trivialisering.
- I delrapporten om højreekstreme miljøer er eksplicit antisemitisme en tydelig fællesnævner. Antisemitisme fungerer således som et fællestræk, der forbinder de ellers forskellige højreekstreme aktører på tværs af lokale, digitale og globale kontekster.
- Der er kun fundet meget lidt antisemitisme i onlineindhold delt af islamiske organisationer¹⁶ og dertilhørende forkyndere. Når antisemitisme kommer til udtryk, er det især i indhold, der udtrykker stærkt had til Israel. Her stilles Israel sprogligt eller illustrativt synonymt med jøder, og det kan som modtager af onlineindholdet være svært at vurdere eller skelne, om hadet er rettet mod staten Israel eller jøder som et kollektiv.

¹⁶ Organisation defineres i delrapporten som en gruppe individer, som er samlet om samme mål eller interesser.

2.2 Uddybende om delrapport om antisemitisme i gamingmiljøer

Delrapporten¹⁷ undersøger hvorvidt – og i så fald hvordan – antisemitisme kommer til udtryk i gamingmiljøer og opleves blandt unge gamere i Danmark. Rapporten bygger på interviews med 24 unge gamere fordelt på tre fokus-gruppeinterviews og seks individuelle interviews. Derudover er fire eksperter blevet interviewet. Ydermere indgår relevant forskning og øvrige skriftlige kilder af relevans for undersøgelsen som perspektivering.



Hovedkonklusioner:

- Unge oplever antisemitisk indhold i gamingmiljøer: Over halvdelen af de unge interviewet til delrapporten har oplevet indhold, der kan identificeres som antisemitisk fx svastikasymbolet i gaming eller på onlinekommunikationsplatforme. Nogle af de unge har også delt indhold, der kan identificeres som antisemitisk. Der deles forskellige typer af antisemitisk indhold i gamingmiljøerne, der kan kategoriseres som skældsord og stereotyper, antisemitiske symboler og holocaust-forvrængning eller -trivialisering.
- Hadefulde og antisemitiske ytringer deles på tværs af forskellige spil og kommunikationsplatforme: Hadefulde ytringer, herunder antisemitiske budskaber, deles i forskellige spil, blandt andet skydespil, som er kendt for at være actionprægede. Antisemitisk indhold kan også florere på platforme som Discord, Telegram og Reddit. Delingen sker både via in-game chat i selve gamingsituationen i form af verbale eller skriftlige ytringer, men der deles også billeder, videoer, lydfiler og memes på disse gaming- og kommunikationsplatforme.
- Humor, ironi og sarkasme er udbredt inden for gamingmiljøer: Memes og jokes, som blandt andet relaterer sig til Adolf Hitler og holocaust, bliver delt i gaming- og kommunikationsfora. De unge tolker i udgangspunktet ikke deling af svastikasymbolet som had mod jøder, men derimod som grænseoverskridende humor. De unge tager del i den delingskultur, der er online, hvor sarkasme og ironi indgår.
- Normalisering af hadefulde ytringer i gaming, herunder antisemitisme: De interviewede unge og nogle af eksperterne peger på, at hadefulde ytringer i gaming er normaliseret. Mange forskellige grupperinger bliver lagt for had i gaming, og de hadefulde ytringer er i stor grad baseret på køn, religion og hudfarve, men også etnicitet, seksuel orientering og handicap. Antisemitisme kommer til udtryk i en kontekst af andre hadefulde ytringer og indgår dermed som ét element blandt andre.

¹⁷ Den fulde delrapport kan findes her: *CDE, Antisemitisme i gamingmiljøer, 2024, url*

2.3 Uddybende om delrapport om antisemitisme i højreekstreame miljøer

Delrapporten¹⁸ undersøger hvorvidt – og i så fald hvordan – antisemitisme kommer til udtryk hos højreekstreame grupperinger i Danmark. Rapporten bygger udelukkende på åbne og frit tilgængelige kilder, fx forskningsartikler, nyhedsartikler, analyser, oplysninger fra sociale medier og hertil diverse offentligt tilgængelige rapporter fra Center for Dokumentation og Indsats mod Ekstremisme (CDE). Ydermere indgår relevant forskning og øvrige skriftlige kilder af relevans for undersøgelsen som perspektivering.



Hovedkonklusioner:

- De fire udvalgte højreekstreame og antisemitiske cases i denne delrapport illustrerer en række fællestræk og forandringer, hvad angår organisation, digitalisering og propaganda over tid. De undersøgte grupperinger og netværk er ydermere kendetegnet ved, at antisemitisme spiller en central rolle i relation til ideologi, hvervning og fjendebilleder.
- Højreekstremisme i Danmark: Der eksisterer forsat et antal højreekstreame grupperinger, netværk og miljøer i Danmark, som er rodfastet i et traditionelt nationalsocialistisk verdensbillede med antisemitiske grundholdninger.
- Gruppen Nordfront hverver, mobiliserer og propagerer både online og offline. De antisemitiske aktiviteter på gadeniveau foregår typisk med henblik på onlinehvervning og spredning af digital propaganda.¹⁹
- Fædrelandsfront: Denne case viser, at børn og unge i stigende grad bliver forsøgt hvervet til højreekstreame og antisemitiske digitale fællesskaber, hvor de radikaliseres og udsættes for volds- og hadpropaganda.
- Kalundborg-sagen: I den såkaldte Kalundborg-sag blev en 16-årig dreng, der var tilknyttet det stærkt højreekstreame og antisemitiske Feuerkrieg onlinenetværk, dømt for forsøg på hvervning til terrorisme og anden terrorfremmende virksomhed. Sagen viser, at også danske børn og unge risikerer at blive eksponeret for højreekstrem og antisemitisk propaganda. Dommen er anket til Østre Landsret.²⁰
- Russian Imperial Movement: Denne case illustrerer, at danske grupperinger som fx Nordfront er en del af skandinaviske netværk, men også en del af et bredere internationalt netværk, hvor antisemitisk hadpropaganda spiller en central rolle.

¹⁸ Den fulde delrapport kan findes her: *CDE, Antisemitisme i højreekstreame miljøer, 2024, [url](#)*

¹⁹ Gruppen betegnes oftest som Nordfront, hvilket er navnet på gruppens danske hjemmeside. Reelt er der tale om en dansk afdeling af den svenske organisation Den Nordiske Modstandsbevægelse. I denne case anvendes betegnelsen Nordfront om den danske afdeling og NMR om den svenske organisation.

²⁰ Retten i Holbæk, *5 år og 6 måneders fængsel i terrorsag*, 11. maj 2023, [url](#); *Sjællandske Nyheder, Anklager er tilfreds med hård dom til teenager*, 11. maj 2023, [url](#)

2.4 Uddybende om delrapport om antisemitisme blandt islamiske organisationer og forkyndere

Delrapporten²¹ undersøger hvorvidt – og i så fald hvordan – islamiske organisationer og dertilhørende forkyndere deler antisemitisk indhold i deres onlinekommunikation på sociale medier. Delrapporten bygger på et onlinestudie af over 10.000 uploads delt af ni organisationer og 12 dertilhørende forkyndere på deres i alt 43 offentlige profiler i perioden 1. januar 2020 til 1. september 2023. Ydermere indgår relevant forskning og øvrige skriftlige kilder af relevans for undersøgelsen som perspektivering.



Hovedkonklusioner:

- Begrænset omfang af onlineindhold om jøder delt af islamiske organisationer: For størstedelen af de islamiske organisationer, der indgår i delrapporten, bliver jøder slet ikke nævnt i deres onlinekommunikation før 7. oktober 2023. For enkelte af organisationerne er onlineindhold om jøder begrænset, men til stede allerede inden 7. oktober. Ser man nærmere på de forkyndere, der er tilknyttet organisationerne, er indhold om jøder i højere grad til stede på deres onlineprofiler.
- Det begrænsede onlineindhold om jøder er overvejende antisemitisk: Mens de islamiske organisationer og dertilhørende forkyndere kun i meget begrænset omfang deler indhold, der omhandler jøder, er langt størstedelen af det indhold, der omhandler jøder, antisemitisk.
- Indholdet om jøder omhandler overvejende dansk politik og Palæstina-Israel-konflikten: Indholdet om jøder kan opdeles i to kategorier: Nationalt indhold, der overvejende omhandler politiske initiativer i Danmark, og internationalt indhold, der overvejende omhandler Palæstina-Israel konflikten – også inden 7. oktober 2023.
- Antisemitisme findes oftest i indhold om Palæstina-Israel konflikten: I det indhold, der omhandler jøder og jødedommen i Danmark, omtales jøder overvejende som allierede, og indholdet kan i stort set alle tilfælde identificeres som ikke-antisemitisk. I det indhold, der omhandler jøder i en international kontekst, fremstilles et klart modsætningsforhold – og i størstedelen af indholdet også et tydeligt fjendebillede. Langt størstedelen af det indhold, der omhandler jøder internationalt, kan identificeres som antisemitisk.

²¹ Den fulde delrapport kan findes her: *CDE, Antisemitisme blandt islamiske organisationer og forkyndere, 2024, url*

- Tvetydighed i onlineindhold: Det kan være svært at identificere antisemitisme i organisationernes onlineindhold, fordi det ofte er kodet, dvs. omskrevet eller illustreret, så det ikke nødvendigvis kan identificeres som indhold om jøder. Kodet indhold skaber en tvetydighed om, hvorvidt budskabet er negativt eller hadefuldt. Det gør kommunikationen mere legitim og gør indholdet mere attraktivt for flere brugere.
- Onlineantisemitisme, hvor Israel omtales synonymt med jøder: Den antisemitisme, der findes i de islamiske organisationers onlinekommunikation, kommer især til udtryk ved, at staten Israel kritiseres i et sprog, hvor Israel omtales synonymt med jøder. Eksempler herpå er 'jødestaten', 'jødebevægelsen', 'jødeentiteten' etc. I den sammenhæng kan det eksplicit udtrykte had rettet mod staten Israel potentielt også opfattes som rettet mod jøder.
- Konspiratoriske rammefortællinger i antisemitisk onlineindhold: Det antisemitiske onlineindhold er i flere tilfælde omgivet af konspiratoriske rammefortællinger. Især i det indhold, der relaterer sig til den danske stat. Gennemgående for det indhold er opfattelser af eller hentydninger til, at den danske stat på forskellige måder konspirerer med staten Israel.

3. Et oprids af tendenser i de tre miljøer efter Hamas' angreb på Israel den 7. oktober 2023

Delrapporterne omhandler udelukkende situationen i de tre miljøer før Hamas' terrorangreb på Israel den 7. oktober 2023 og den efterfølgende eskalering af konflikten mellem Israel og Hamas. Nedenfor opridses udvalgte tendenser, der karakteriserer udviklingen i de tre miljøer efter 7. oktober 2023. Opridset er baseret på CDE's yderligere arbejde med dokumentation og forebyggelse af ekstremisme og polarisering – herunder antisemitisme.

3.1 Gamingmiljøer

En nyere undersøgelse fra den amerikanske civilsamfundsorganisation Anti-Defamation League viser, at der efter den 7. oktober 2023 er et signifikant niveau af hadefuldt onlineindhold rettet mod grupperinger og etniciteter, der forbindes med konflikten. Fx viser undersøgelsen, at 39 pct. af amerikanere har været eksponeret for antisemitisme eller anti-jødisk indhold på sociale medier.²² Samme undersøgelse viser, at 14 pct. har oplevet misinformation vedrørende konflikten i onlinespil.²³ Endvidere bliver videoklip, som forestiller at være videomateriale fra konflikten, men som oprindeligt stammer fra videospil, også delt online. Ifølge Institute for Strategic Dialogue er der eksempelvis blevet delt en video på sociale medier, som skulle vise en israelsk helikopter blive skudt ned. Klippet er dog fra videospillet Arma 3 og dermed ikke en videooptagelse fra konflikten.²⁴

3.2 Højreekstreme miljøer

I en dansk sammenhæng er det primært én nationalsocialistisk gruppe, der efter den 7. oktober 2023 har søgt at udnytte konflikten i Gaza til at sprede nazistisk antisemitisk propaganda, dels online via gruppens hjemmeside og dels via uddeling af "anti-zionistiske" flyveblade på gaden. Derved forsøger gruppen at udnytte den ophedede offentlige debat til at sprede traditionel højreekstrem antisemitisk propaganda under dække af "anti-zionisme" og solidaritet med palæstinenserne. Gruppen forsøger på denne måde at skabe øget synlighed for højreekstreme budskaber og at hverve nye medlemmer.²⁵ Den antisemitiske aktivisme, der online ses knyttet an til konflikten i Gaza, er særligt målrettet børn og unge. Der sker øjensynligt også en hybridisering, hvor højreekstrem antisemitisk propaganda overlapper med den propaganda, der cirkulerer i ekstreme islamistiske miljøer og grupperinger.²⁶

²² ADL, *Most Americans Exposed to Hateful Online Misinformation About Israel/Hamas War*, 2023, [url](#)

²³ ADL, *Most Americans Exposed to Hateful Online Misinformation About Israel/Hamas War*, 2023, [url](#)

²⁴ ISD, *Social media platforms inundated with unverified claims about Israel and Gaza*, 10. oktober 2023, [url](#); NPR, *Video game clips and old videos are flooding social media about Israel and Gaza*, 10. oktober 2023, [url](#)

²⁵ Nordfront, *Pan-nordisk aktivisme imod Israel*, 18. oktober 2023 [url](#); Nordfront, *Anti-zionistisk aktivisme i Horsens*, 22. oktober 2023, [url](#)

²⁶ ISD, *Cross-ideological antisemitism and the October 7th attacks*, 15. december 2023, [url](#)

3.3 Islamiske organisationer og forkyndere

Islamiske organisationer og dertilhørende forkyndere i Danmark er i langt højere grad aktive online efter den 7. oktober 2023. Både organisationer og forkyndere kalder i deres online-indhold til opgør med Israel, henviser til muslimers og muslimske landes militære styrkers forpligtelse til væbnet kamp og udtrykker generelt støtte til den palæstinensiske sag. Der er kun få, hvis ingen, direkte offentlige sympatierklæringer med Hamas fra de islamiske organisationer og forkyndere.

4. Litteraturliste

ADL (Anti-Defamation League), *Most Americans Exposed to Hateful Online Misinformation About Israel/Hamas War*, 2023, www.adl.org/resources/blog/most-americans-exposed-hateful-online-misinformation-about-israelhamas-war, tilgået 21. februar 2024

CDE (Center for Dokumentation og Indsats mod Ekstremisme), *Kortlægning af international forskning i antisemitisme*, 2023, stopekstremisme.dk/publikationer/kortlaegning-af-international-forskning-i-antisemitisme, tilgået 21. februar 2024

European Union Agency For Fundamental Rights, *Oplevelser og opfattelser af antisemitisme. Anden undersøgelse af forskelsbehandling af og hadforbrydelser mod jøder i EU. Resumé*, fra.europa.eu/sites/default/files/fra_uploads/fra-2018-experiences-and-perceptions-of-antisemitism-survey-summary_da.pdf, tilgået 21. februar 2024

IHRA (International Holocaust Remembrance Alliance), *Working definition of antisemitism*, 26. maj 2016, holocaustremembrance.com/resources/working-definition-antisemitism, tilgået 21. februar 2024

ISD (The Institute for Strategic Dialogue), *Social media platforms inundated with unverified claims about Israel and Gaza*, 10. oktober 2023, www.isdglobal.org/isd-in-the-news/social-media-platforms-inundated-with-unverified-claims-about-israel-and-gaza/, tilgået 21. februar 2024

ISD (The Institute for Strategic Dialogue), *Cross-ideological antisemitism and the October 7th attacks*, 15. december 2023, www.isdglobal.org/digital_dispatches/cross-ideological-antisemitism-and-the-october-7-th-attacks/, tilgået 21. februar 2024

Justitsministeriet, *Regeringens handlingsplan mod antisemitisme*, januar 2022, www.justitsministeriet.dk/wp-content/uploads/2022/01/Antisemitisme-handlingsplan.pdf, tilgået 21. februar 2024

Nordfront, *Anti-zionistisk aktivisme i Horsens*, 22. oktober 2023, www.nordfront.dk/anti-zionistisk-aktivisme-i-horsens/, tilgået 21. februar 2024

Nordfront, *Pan-nordisk aktivisme imod Israel*, 18. oktober 2023, www.nordfront.dk/nordisk-aktivisme-imod-israel/, tilgået 21. februar 2024

NPR, *Video game clips and old videos are flooding social media about Israel and Gaza*, 10. oktober 2023, www.npr.org/2023/10/10/1204755129/video-game-clips-and-old-videos-are-flooding-social-media-about-israel-and-gaza, tilgået 21. februar 2024

Retten i Holbæk, *5 år og 6 måneders fængsel i terrrorsag*, 11. maj 2023, domstol.dk/holbaek/aktuelt/2023/5/pressemedd-11052023/, tilgået 21. februar 2024

KORT FORTALT: TRE CASESTUDIER AF ANTISEMITISME I DANMARK

Rigspolitiet, *Hadforbrydelser i 2020 – Rigspolitiets årsrapport vedrørende hadforbrydelser*, november 2021, politi.dk/-/media/mediefiler/landsdaekkende-dokumenter/statistikker/hadforbrydelser/hadforbrydelser-2020.pdf, tilgået 21. februar 2024

Rigspolitiet, *Hadforbrydelser i 2021 – Rigspolitiets årsrapport vedrørende hadforbrydelser*, januar 2023, politi.dk/-/media/mediefiler/landsdaekkende-dokumenter/statistikker/hadforbrydelser/hadforbrydelser-2021.pdf, tilgået 21. februar 2024

Sjællandske Nyheder, *Anklager er tilfreds med hård dom til teenager*, 11. maj 2023, www.sn.dk/kalundborg-kommune/anklager-er-tilfreds-med-haard-dom-til-teenager/, tilgået 21. februar 2024

Uddannelses- og Forskningsstyrelsen, *Kortlægning af aktuel dansk forskning i antisemitisme*, 31. marts 2023, ufm.dk/publikationer/2023/kortlaegning-af-aktuel-dansk-forskning-i-antisemitisme, tilgået 21. februar 2024



**Center for Dokumentation
og Indsats mod Ekstremisme**